



W Bielsku-Białej

3/2023

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

HARNASIE 2022: TENISIŚCI GÓRĄ!

**WIELKA
ORKIESTRA
CHCE WYGRAĆ
Z SEPSĄ**

– str. 3 i 16

**UREALNILI
OPŁATĘ
ŚMIECIOWĄ**

– str. 4

**LIKWIDACJA
KOPCIUCHÓW:
WIĘCEJ CZASU
NA WNIOSKI**

– str. 12

**PUCHAR REKSIA:
TŁUMY
NA DĘBOWCU**

– str. 15

Maja Chwalińska, Jaroslav Machovsky, BKT Advantage i firma Bostik – to laureaci nagród sportowych Bielska-Białej za 2022 rok.

3 lutego w sali sesyjnej bielskiego Ratusza odbyło się spotkanie środowiska sportowego – zawodników, trenerów i działaczy klubów z Bielska-Białej. Na uroczystą galę z okazji podsumowania sportowego roku 2022 i przyznania wyróżnień dla najlepszych sportowców przybyło liczne grono zacnych gości. Obecni byli parlamentarzyści – Przemysław Drabek, Mirosław Suchoń i Stanisław Szwed, radna wojewódzka Ewa Żak oraz przewodnicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej Dorota Piegżik-Lyzdorczyk, wiceprzewodniczący RM Piotr Ryszka i radni: Piotr Kochowski, Roman Matyja, Maksymilian Pryga, Bronisław Szafarczyk, Rafał Ryplewicz, Adam Wykręt, Małgorzata Zarębska.

– Bardzo się cieszę, że przybyliście państwo na nasze dzisiejsze spotkanie, gdyż to pokazuje, jak ważny jest w naszym mieście sport. Mamy to szczęście,



Tenisistka Maja Chwalińska

że w naszym mieście jest wielu wspaniałych sportowców, trenerów i działaczy, którzy codziennie poświęcają się, aby nie tylko trenować, ale także wychowywać i edukować kolejne pokolenia młodzieży. Zgodnie z wieloletnią tradycją, po przerwie spowodowanej pandemią, spotykamy się, by podsumować minione 12 miesięcy w bielskim sporcie. Chcemy też przy tej okazji uhonorować najlepszych zawodników, trenerów i drużyny z naszego mia-

sta. Sukcesy napawają nas dumą, a porażki uczą nas tego, aby się z nich podnosić i przekuwać je w sukces. Często skupiamy swoją uwagę na zawodnikach z najwyższych klas rozgrywkowych, gdyż to oni mogą stać się wzorami do naśladowania dla dzieci i młodzieży. Jednak my w sposób szczególny dbamy o młodych – powiedział gospodarz spotkania prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

ciąg dalszy na str. 4





MARATON Z EWANGELIĄ ŚW. MATEUSZA



Po raz 15. odbył się w Bielsku-Białej Maraton Biblijny. 19 stycznia uczestnicy maratonu odbywającego się w siedzibie Radia Diecezjalnego Anioł Beskidów odczytali wspólnie Ewangelię św. Mateusza.

Biblijny Maraton odbywa się w ramach Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan, jego organizatorami są Książnica Beskidzka oraz radio Anioł Beskidów. We wspólnym czytaniu i rozważaniu Biblii udział wzięli duchowni i wierni Kościołów chrześcijańskich: katolickiego, ewangelicko-augsburskiego, grekokatolickiego, baptystów i adwentystów dnia siódmego. W gronie czytających byli reprezentanci władz samorządowych Bielska-Białej – zastępca prezydenta Adam Ruśniak, wiceprzewodniczący RM Piotr Ryszka oraz radna Urszula Szabla. Wprowadzenie biblijne do rozważań uczynili biskup pomocniczy diecezji bielsko-żywieckiej Kościoła rzymskokatolickiego Piotr Greger oraz zwierzchnik diecezji cieszyńskiej Kościoła ewangelicko-augsburskiego Adrian Korczago. Jack

O PRZYGOTOWANIACH DO REFERENDUM



Trwają przygotowania do przeprowadzenia w Bielsku-Białej referendum, którego głównym tematem ma być kwestia budowy w mieście instalacji termicznego przekształcania odpadów komunalnych. Podczas sesji Rady Miejskiej 2 lutego przewodnicząca RM Dorota Piegżik-Izydorzycz poinformowała radnych o dotychczasowych działaniach podjętych w tej sprawie. W styczniu odbyły się dwa spotkania z przedstawicielami klubów radnych, na których omawiano procedurę referendum i treść pytań referendalnych. Ze względów formalnych zaproponowano, żeby ostateczne ustalenia podjąć na spotkaniu 7 lutego.

Wstępnie ustalono termin referendum na 16 kwietnia; wszystkie uchwały potrzebne do jego przeprowadzenia zostaną przyjęte na specjalnej sesji Rady Miejskiej 23 lutego. Jack

na zdjęciu przewodnicząca RM Dorota Piegżik-Izydorzycz

KOLEDY I PASTORAŁKI Z PASJĄ



Michał Czulak i chórzyci, fot. Anita Nowak

Wyśpiewali i wytańczyli pozytywną energię – tak można napisać o koncercie Bielskiego Chóru Gospel promującym pierwszą płytę *W tę świętą noc* 28 stycznia w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej.

Bielski Chór Gospel jest formacją związaną z Miejskim Domem Kultury – funkcjonuje w Domu Kultury w Olszówce, gdzie chórzyci ćwiczą pod dyktando Michała Czulaka. Podczas koncertu zaprezentowali utwory zamieszczone na debiutanckiej płycie, a więc opracowane i wyśpiewane z pasją kolędy i pastorałki, co dla licznie zgromadzonej publiczności niewątpliwie było symbolicznym zwieńczeniem okresu świąteczno-noworocznego. Chór zaśpiewał także tradycyjne utwory muzyki gospel w porównawczych aranżacjach, wywołujących pozytywną energię, która miała przełożenie na interakcję ze słuchaczami. Pasjonatom z Cygańskiego Lasu towarzyszyli na scenie muzycy, którymi zawiadywał Jacek Obstarczyk oraz wokalistki: Beata Bednarz i aktorka Teatru Polskiego Wiktoria Węgrzyn-Lichosy. r

WSPÓŁCZESNE SZTUKI W BIELSKICH TEATRACH



Ogólnopolski
Konkurs
na Wystawienie
Polskiej Sztuki
Współczesnej

Dwa spektakle Teatru Lalek Białaluka i jeden Teatru Polskiego zostały zakwalifikowane do 29. Ogólnopolskiego Konkursu na Wystawienie Polskiej Sztuki Współczesnej. To zrealizowane w Białaluce w roku 2022 *Urodziny w Nigdylandii* Marty Guśniowskiej w reż. Agi Błaszczak oraz *Zakazane dzieci. Opowieść Korczakowska* Artura Pałygi w reż. Anny Augustynowicz z Teatru Lalek Białaluka i przygotowany w Teatrze Polskim spektakl na podstawie sztuki Zuzanny Bojdy pt. *Milczenie. O Ewie Demarczyk* w reżyserii Tomasza Fryzela. *Milczenie...* w najbliższym czasie można zobaczyć w TP 21 lutego w ramach przeglądu monodramów kobiecych *Mała Czarna* oraz 22 i 23 lutego. Na *Urodziny w Nigdylandii* Białaluka zaprasza 12 lutego, a na *Zakazane dzieci...* – 19 lutego.

Konkurs ma na celu nagradzanie najciekawszych poszukiwań repertuarowych, wspomaganie rodzimej dramaturgii w jej scenicznych realizacjach i popularyzację polskiego dramatu współczesnego. r



ZADBAJĄ O SERCE

Obywatele Ukrainy na bezpłatne badania w Polsko-Amerykańskich Klinikach Serca w Bielsku-Białej zapraszają Ogólnopolskie Stowarzyszenie Pacjentów EcoSerce oraz Grupa American Heart of Poland.

Od prawie roku obywatele Ukrainy żyją w permanentnym stresie. Organizatorzy badań postanowili wyjść temu na przeciw.

– Silny lub długotrwały stres może przyczynić się m.in. do niedokrwienia mięśnia sercowego. Nielezione choroby serca stanowią duże zagrożenie dla zdrowia. Dzięki realizacji kardiologicznego pakietu badań sprawdzamy, jak funkcjonuje układ krążenia. Przed badaniami przeprowadzamy wywiad lekarski, natomiast pakiet kardiologiczny zawiera badanie fizykalne, EKG, UKG, pomiar ciśnienia, podstawowe badania laboratoryjne. Na podstawie uzyskanych wyników badań możemy zdiagnozować m.in. chorobę wieńcową, niewydolność serca, nadciśnienie, choroby zastawkowe czy zaburzenia rytmu serca – wyjaśnia ordynator Polsko-Amerykańskich Klinik Serca w Bielsku-Białej, Grupa American Heart of Poland profesor Krzysztof Milewski.

W ramach bezpłatnych konsultacji zostanie przebadanych ponad 20 pacjentów w asyście tłumacza.

– Pacjenci, którym chcemy pomóc, to grupa osób, które odczuwają m.in. bóle w klatce piersiowej, trudności w oddychaniu, arytmie czy np. upośledzenie tolerancji wysiłku. Do wzięcia udziału w bezpłatnych badaniach zachęcamy również osoby, którym problemy kardiologiczne zostały zdiagnozowane wcześniej, natomiast brak dostępu do leczenia farmakologicznego mógł przyczynić się do nasilenia objawów – dodaje profesor Milewski.

Na badania obowiązują zapisy telefoniczne +48 783 228 846, wyłącznie w godzinach 9.00-15.00, od poniedziałku do piątku.

Liczba miejsc ograniczona. □

MIASTO

WIELKA ORKIESTRA CHCE WYGRAĆ Z SEPSĄ

Ponad pół tysiąca wolontariuszy z puszkami i czerwonymi sercami, koncerty, pokazy sprzętu ratowniczego, nauka pierwszej pomocy i, mimo zimowego wieczoru, bardzo gorąca atmosfera – tak 29 stycznia na Rynku w Bielsku-Białej wyglądał bielski 31. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy pod hasłem *Chcemy wygrać z sepsą! Gramy dla wszystkich – małych i dużych!*

W mieście, podobnie jak w ubiegłym roku, działały trzy sztaby WOŚP – w V Liceum Ogólnokształcącym, Grupy Ratownictwa Polskiego Czerwonego Krzyża w Bielsku-Białej i w Medical Point. Wszystkie wspólnie wystawiły ponad pół tysiąca wolontariuszy, najwięcej, bo 420 osób, sztab PCK. Ostateczna kwota zbiórki na ulicach Bielska-Białej nie jest jeszcze znana i oficjalne wyniki będą pewnie dopiero na początku marca, ale już dziś wiadomo, że dzięki hojności i otwartym sercom bielszczan udało się zebrać kwotę około 650.000 złotych. W ubiegłym roku było to 567.000 złotych. Więc jest bardzo dobrze.

Co było widać już w niedzielę 29 stycznia, kiedy mieszkańcy miasta od najmłodszych po najstarszych wrzucali do puszek wolontariuszy banknoty i monety. Jednym z nich był np. 13-miesięczy Szymon, który z pomocą mamy zasilił puszkę kwestującego na Rynku prezenta miasta Jarosława Klimaszewskiego.

Do kwestowania na rzecz orkiestry po raz kolejny włączyła się Straż Miejska. Zapytane o hojność mieszkańców strażniczek, odpowiadały, że jest bardzo dobrze.

– Serduska ludzi otwierają się – zdradziły.

Popołudnie na Rynku upłynęło pod znakiem zachęcającej do bujania, skocznej muzyki. Do takiej właśnie aktywnej walki z chłodem ze sceny zachęcały zespoły – Zespół Pieśni i Tańca Bielsko, Amaya i Jovi, Ultramuffina, N.O.T. oraz The Djangos. Wokół atrakcje zapewniały służby ratownicze, które wystawiły w namiotach swój sprzęt i organizowały pokazy – Ochotnicza Straż Pożarna z Hecznarowice, Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza OSP Stare Bielsko, Beskidzkie Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe i Straż Miejska.

OSP Hecznarowice z powodzeniem uczyło udzielania pierwszej pomocy na fantomach. Jednym z uważnie przyglądających się pokazom i przysłuchujących słowom ratowników był 7-letni Wojtek.

– Podchodzi się z boku i pyta: *Halo, proszę pana, czy pan żyje?* Jeśli pan nie odpowiada, to wtedy sprawdzamy, czy oddycha – patrzymy na klatkę piersiową, potem wykonujemy 30 uciśnień i dwa wdechy i znów to samo – Wojtek precyzyjnie powtórzył to, co zapamiętał.

W uzupełnieniu do wypowiedzi chłopca, odezwał się ratownik.

– To w przypadku dorosłych. Natomiast dla dzieci – takich jak Wojtek – stosujemy 15 uciśnień i dwa wdechy, gdy mamy do czynienia z niemowlakiem, to trzy wdechy i 15 uciśnień. Z tym, że w przypadku niemowlaków zawsze zaczynamy od pięciu wdechów – takich życiowych, ratunkowych, bo dziecko mogło się po



prostu czymś zakrztusić i dzięki tym pięciu wdechom wdmuchamy to w płuca.

Paulina Wierońska-Rzeszutko z OSP Hecznarowice podkreślała, że ponieważ niesienie pomocy innym jest bardzo ważne, nie można tego zaniedbywać, od nas bowiem może zależeć czyjeś życie. A finał WOŚP to świetna okazja, żeby o tym przypominać.

– Dlatego właśnie pokazujemy, w jaki sposób udzielać pierwszej pomocy, jak prawidłowo wykonać resuscytację, zachęcamy dzieci do udziału w tych pokazach. A przy okazji pokazujemy łódź napędzaną wiosłami, opowiadamy o tym, jak zachować się na takim sprzęcie, jak ubrać kamizelkę ratunkową oraz mamy do dyspozycji wóz bojowy – można wsiąść, dotknąć wszystkiego – dodała.

Do odwiedzenia namiotu GOPR zachęcał zastępcę naczelnika Grupy Beskidzkiej Tomasz Jano.

– To już tradycja, że gramy z WOŚP. Prezentujemy sprzęt do ewakuacji poszkodowanych, skuter śnieżny czy auto terenowe. To też ma pokazać, jak wieloma dziedzinami ratownictwa się zajmujemy, od tego najłatwiejszego narciarskiego, po specjalistyczne, wysokościowe, jaskiniowe, techniczne, ewakuacje z kolei linowych. To są duże tematy. Błąd kosztuje życie albo poważny uraz.

Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza OSP Stare Bielsko pokazała dużego drona z termowizją do poszukiwania osób zaginionych, film z pokazowych poszukiwań, były też ich psiaki przeszkolone do poszukiwania zaginionych, a Straż Miejska – wszystko co związane z badaniem przekroczeń dotyczących emisji smogu.

Tuż przed światełkiem do nieba na scenę dotarł prezydent Jarosław Klimaszewski, który tego dnia wcielił się w rolę wolontariusza tak intensywnie, że za brakło mu serduszek. Rozdał ich chyba z tysiąc!

– Atmosfera jak co roku jest wspaniała. Bardzo wam dziękuję za wasze otwarte serca. Brawa dla was! Bardzo się cieszę, że Bielsko-Biała jest tym miastem, gdzie orkiestra gra co roku. Dziękuję całemu sztabowi, bez was by się to nie udało. Super, że możemy was wspomagać – mówił.

Wolontariuszom i mieszkańcom dziękował też Marcin Kudły ze sztabu PCK.

– W imieniu trzech sztabów, które grają w Bielsku-Białej, chciałbym podziękować wszystkim wolontariuszom, którzy zbirali wasze datki. Serdeczne podziękowania dla was – mieszkańców Bielska-Białej i całego powiatu, bo graliśmy nie tylko w mieście. Dla was czapki z głów, ukłony, dziękujemy i siema! – mówił.

ciąg dalszy na str. 16

Jednym z kwestujących był prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski



UREALNILI OPŁATĘ ŚMIECIOWĄ

Od 1 maja 2023 roku zapłacimy więcej za odbiór i wywóz odpadów komunalnych. Rada Miejska Bielska-Białej na sesji 2 lutego br. zmieniła stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Jednym z głównych tematów poruszanych na LIV sesji Rady Miejskiej było podniesienie stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Jest ono konieczne, by gminny system gospodarki odpadami komunalnymi mógł się samofinansować. Podczas dyskusji radni rozważali wysokość stawek opłaty oraz proponowali, aby brakujące w systemie środki uzupełnić z innych pieniędzy. Jednak przy takim rozwiązaniu brakujące środki trzeba by pozyskać, zabierając je innym, równie ważnym dziedzinom życia miasta.

W tych okolicznościach radni postanowili urealnić opłatę śmieciową. Tym bardziej, że ostatnia zmiana stawki opłaty miała miejsce przed trzema laty – 1 stycznia 2020 r. Od tego czasu o 38 proc. zwiększyła się płaca minimalna, średnio o 135 proc. wzrosły ceny za energię elektryczną, ponaddwukrotnie podrożało paliwo. Te czynniki bezpośrednio wpływają na koszty świadczenia usług odbioru odpadów komunalnych, ich zagospodarowania, a także koszty obsługi administracyjnej systemu. Szacuje się, że w 2023 r. koszt świadczenia tych usług zwiększy się co najmniej o 4.500.000 zł brutto.

Trzeba przypomnieć, że na wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, którą uiszczają mieszkańcy, składa się nie tylko koszt odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości przez wykonawcę tej usługi (wybranego w drodze przetargu nieograniczonego), ale również ich zagospodarowanie, a także prowadzenie Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych i koszty obsługi administracyjnej systemu gospodarowania odpadami.

Nowe, podniesione stawki opłaty dot. opłat komunalnych, które będą obowiązywać od 1 maja 2023 roku, spowodują dodatkowy dochód miesięczny w wysokości 407.088 zł, to jest 4.885.056 zł rocznie – a taka suma za-

pewni samofinansowanie się gminnego systemu gospodarki odpadami.

Od 1 maja będą obowiązywać następujące stawki opłaty śmieciowej:

28 zł – dla 1-osobowego gospodarstwa, 56 zł – dla 2-osobowego gospodarstwa, 84 zł – dla 3-osobowego gospodarstwa, 108 zł – dla 4-osobowego gospodarstwa, 112 zł – dla 5-osobowego gospodarstwa, 114 zł – dla 6-osobowego gospodarstwa, 115 zł – dla 7- i więcej osobowego gospodarstwa.

W przypadku niewypełnienia obowiązku segregacji stawka będzie podwyższona o 100 proc.

Stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi obowiązujące

na terenie Bielska-Białej zostały określone w taki sposób, że ich wysokość w przeliczeniu na jedną osobę maleje wraz ze wzrostem liczby osób wchodzących w skład danego gospodarstwa domowego (począwszy od 4-osobowego gospodarstwa domowego).

Warto dodać, że – pomimo podniesienia stawki opłaty – miasto Bielsko-Biała nadal utrzymuje się w czołówce gmin Aglomeracji Beskidzkiej z jedną z niższych stawek opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi (np. stawka w Ustroniu i Łękawicy to 41 zł od osoby, w Skoczowie to 39 zł od osoby, w Jasienicy i Żywcu – 36 zł od osoby).

Poniżej tabelka ilustrująca skalę podwyżek opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Jack

Gospodarstwo	Stawka aktualna	Stawka nowa	Różnica	Stawka na osobę w gosp.	% wzrost
1-osobowe	26,00 zł	28,00 zł	2,00 zł	28,00 zł	7%
2-osobowe	52,00 zł	56,00 zł	4,00 zł	28,00 zł	7%
3-osobowe	78,00 zł	84,00 zł	6,00 zł	28,00 zł	7%
4-osobowe	91,00 zł	108,00 zł	17,00 zł	27,00 zł	18%
5-osobowe	92,00 zł	112,00 zł	20,00 zł	22,40 zł	21%
6-osobowe	93,00 zł	114,00 zł	21,00 zł	19,00 zł	22%
7 i więcej osobowe	94,00 zł	115,00 zł	21,00 zł	16,00 zł	22%

HARNASIE 2022: TENISIŚCI GÓRĄ!

– dokończenie ze str. 1

– W 2022 roku, w ramach Systemu Sportu Młodzieżowego Bielsko-Biała zajęło 20. miejsce w kraju w kategorii gmin (na 983 sklasyfikowane) oraz 22. miejsce w kategorii powiatów (na 373 sklasyfikowane). W województwie śląskim w obu kategoriach zajęliśmy 2. miejsce – wyprzedzili nas jedynie Katowice. Medalowe pozycje naszych zawodników zaowocowały stypendiami, które od wielu już lat przyznajemy sportowcom jako wyróżnienie, dodatkowe wsparcie, ale i motywację do dalszej wyteźonej pracy. W zeszłym roku przyznaliśmy 55 takich stypendiów. Kolejną grupę stypendystów na 2023 rok wyłonimy w niedługim czasie. Przez to nasze dzisiejsze spotkanie chcemy nie tylko podziękować, ale pokazać, jak ważni jesteście dla naszego miasta – mówił podczas uroczystości prezydent Klimaszewski.

Po przemówieniu prezydenta dalszą część imprezy prowadził redaktor Tadeusz Paluch, który poinformował, że kilka tygodni temu kapituła – w składzie: zastępca prezydenta miasta Piotr Kucia, zastępca naczelnika Wydziału Edukacji i Sportu Jacek Broda, prezes Beskidzkiej Rady Olimpijskiej Tadeusz Pilarz oraz dziennikarze: Artur Jarczok (*Kronika Beskidzka*) i Krzysztof Klepczyński (*Radio Katowice*) – debatowała

nad wyborem najlepszych sportowców, trenerów, drużyn i dobroczyńców sportu minionego roku.

Warto przypomnieć, że w ubiegłym roku piękne chwile przez całe tygodnie i miesiące dostarczali nam tenisisci z BKT Advantage. Do sukcesów młodzieży klubu z Komorowic poniekąd zdążyliśmy przywyknąć. Tymczasem głośno na skalę globalną zrobiło się za sprawą znakomitych występów Mai Chwalińskiej, że przytoczymy turniejowe zwycięstwa ITF w Monastyrze i Pradze, a przede wszystkim brawurowy występ w osławionym Wimbledonie, gdzie po pomyślnym przebrnięciu kwalifikacji tenisistka Advantage dotarła do II rundy legendarnego turnieju Wielkiego Szlema. To wielki sukces Mai Chwalińskiej i jej trenera Jaroslava Machovsky'ego.

Dlatego dla nikogo nie było zaskoczeniem, że najlepszym sportowcem minionego roku kapituła wybrała tenisistkę Beskidzkiego Klubu Tenisowego Advantage Maję Chwalińską.

– Bardzo dziękuję za to wyróżnienie. Jestem wdzięczna, że moje wyniki w 2022 roku zostały tak pięknie docenione. Dziękuję wszystkim, bez których bym nie tu nie było. Tenis jest sportem indywidualnym, ale bez całego teamu i dobrych ludzi wokół siebie te sukcesy nie byłyby możliwe. Gratuluję wszystkim nominowanym i laureatom za wspólny 2022 rok i trzymam

za was wszystkich kciuki. Mam nadzieję, że ten rok będzie jeszcze lepszy dla nas – mówiła podczas gali Mała Chwalińska.

Wśród wyróżnionych w kategorii Sportowiec roku znaleźli się Kamil Biliński (Towarzystwo Sportowe Podbeskidzie), Paweł Budniak (futsalowa drużyna Rekordu), Wiktoria Tereszczak (Ring Bielsko) i Dominika Pierzchała (BKS Bostik).

Idąc za ciosem, za najlepszą drużynę uznano BKT Advantage i najwyżej wśród szkoleniowców wyróżniono trenera Mai Chwalińskiej – Jaroslava Machovsky'ego.

Do grona wysoko ocenianych trenerów kapituła włączyła również – Piotra Galona (LA, pchnięcie kulą, KS Sprint), Jesusa Lopeza Garcję (futsal, Rekord SSA), Marcina Paszkę (boks, Ring), Bartłomieja Piekarczyka (piłka siatkowa, BKS Bostik).

W kategorii Drużyna roku nominowano również: BKS Bostik (piłka siatkowa) i Rekord SSA (futsal). Natomiast Dobrodziejem sportu 2022 roku została firma Bostik, sponsorująca siatkarki BKS. W tej kategorii startowały również Agencja Rozwoju Regionalnego SA i Zakład Gospodarki Odpadami SA.

Podsumowanie sportowe minionego roku przedstawiono na okolicznościowym filmie.

Jacek Kachel



Na zlecenie Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej powstał raport pt. *Potencjał Inwestycyjny Bielska-Białej*. Adresowany jest przede wszystkim do firm z sektora IT i nowoczesnych usług dla biznesu, które poszukują optymalnej lokalizacji, aby założyć oraz rozwijać działalność w Polsce. Raport opracowała firma Grafton Recruitment.

(...) *W przeszłości o sile gospodarki naszego miasta decydował wysoko rozwinięty przemysł. Dziś możemy obserwować, jak charakter gospodarki miasta zmienia się, a siła lokalnej gospodarki w coraz większym stopniu budowana jest w oparciu o dynamiczny rozwój sektora IT oraz branży nowoczesnych usług dla biznesu. Branże te oferują obecnie jedne z najbardziej atrakcyjnych miejsc zatrudnienia, zapewniając młodym ludziom ciekawą i pełną wyzwania pracę, a Bielsko-Biała ma w tym zakresie wiele do zaoferowania* – zapewnia w otwierającej raport wypowiedzi prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

W publikacji zaprezentowano kluczowe czynniki wpływające na atrakcyjność inwestycyjną miasta – przede wszystkim te dotyczące kapitału ludzkiego. Analizie poddano również lokalną gospodarkę, rynek pracy, nieruchomości, edukację i jakość życia.

Dane służące do analiz pochodzą z opracowań Głównego Urzędu Statystycznego, m.in. z opublikowanych w 2022 roku wyników Narodowego Spisu Powszechnego, ze wstępnych wyników dotyczących szkolnictwa wyższego na rok akademicki 2021/2022 oraz z Banku Danych Lokalnych (BDL) oraz innych źródeł. Prezentowane są w rozbiu na dane dotyczące samego Bielska-Białej oraz te dotyczące tzw. Obszaru Potencjału Ludzkiego (OPL) dla Bielska-Białej, którą to nazwą objęto okoliczne powiaty: bielski, żywiecki, cieszyński, pszczyński oraz wadowicki wraz z samym Bielskiem-Białą.

Liczba mieszkańców miasta wynosi 169.089 osób (wg danych Narodowego Spisu Powszechnego z 2021 roku). Cały Obszar Potencjału Ludzkiego (OPL) dla Bielska-Białej zamieszkuje 931.361 osób. Osób w wieku produkcyjnym jest w Bielsku-Białej 96.350, na terenie OPL – 549 818. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w Bielsku-Białej wynosi 5.790 zł brutto.

26,6 proc. mieszkańców miasta posiada wyższe wykształcenie – to więcej niż średnia krajowa i wojewódzka. 11,8 proc. wszystkich studentów studiuje na kierunkach informatycznych.

Liczba działających w mieście podmiotów gospodarczych to 28 tysięcy, co daje 165,4 firmy na tysiąc mieszkańców (o prawie 50 proc. więcej niż w województwie śląskim). W ciągu ostatnich 15 lat liczba podmiotów gospodarczych wzrosła o 27,1 proc. W mieście i powiecie bielskim mieszka 436 milionerów.

Oferta powierzchni przeznaczonych pod działalność gospodarczą jest bogata. Także rynek mieszkaniowy sprzyja rozważaniu Bielska-Białej jako miejsca do pracy i życia.

Raport zwraca również uwagę na działania służące zrównoważonemu rozwojowi miasta, którego programem jest przyjęta w 2022 roku Strategia Rozwoju Bielska-Białej do 2030 roku. r

ZMIANY W BESKIDZKIEJ IZBIE GOSPODARCZEJ

Nowe władze Beskidzkiej Izby Gospodarczej w Bielsku-Białej zostały oficjalnie przedstawione podczas świątecznej gali izby, przygotowanej w sali koncertowej bielskiego Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych. Odchodzącego po 14 latach szefowania regionalnemu samorządowi gospodarczemu Janusza Targosza z firmy Jantar zastąpił na stanowisku prezesa BIG Maciej Jeleń, szef Agencji Rozwoju Regionalnego S.A.

Obecne prezydium Beskidzkiej Izby Gospodarczej tworzą prezes Maciej Jeleń oraz wiceprezesi: Dorota Korczyk z firmy Korczyk Sp. z o.o. Sp. k., Anna Szczęśniak z firmy Szczęśniak Pojazdy Specjalne Sp. z o.o. i Janusz Targosz.

Spotkaniu przedsiębiorców w sali koncertowej szkoły muzycznej towarzyszył piękny koncert big bandu Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych w Bielsku-Białej pod dyrekcją Tomasa Janusza.

Przedstawicielka partnera BIG, Marta Petka-Zagajewska z Zespołu Analiz Makroekonomicznych PKO Banku Polskiego SA, wiała odrobinę optymizmu w dusze przedsiębiorców, przedstawiając dobre perspektywy rozwoju gospodarczego na przyszły rok. Mówiła, że 2022 rok zapisze się jako jeden z najczarniejszych w naszych finansach, a już kolejny powinien być tym, w którym inflacja zahamuje, nie powinno mocno rosnąć bezrobocie, a niewykluczone są inwestycje u nas dużych światowych graczy.

Spotkanie było też okazją do wręczenia wyróżnienia specjalnego Beskidzkiej Izby Gospodarczej. Za aktywną promocję kultury i sztuki oraz współpracę ze środowiskiem przedsiębiorców Podbeskidzia została nim nagrodzona dyrektorka Galerii Bielskiej BWA Agata Smalcerz. Wyróżnienie odebrała z rąk prezydenta Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego i ustępującego prezesa BIG Janusza Targosza.

Beskidzka Izba Gospodarcza pochwaliła się nowymi członkami, którzy zasilili szeregi lokalnego samorządu gospodarczego w 2022 roku. Są to ABB Sp. z o.o., AGFOODS Sp. z o.o., Baseny Wisła Sp. z o.o., B-Secure Dawid Mrowiec, DGE Technologies Sp. z o.o., GWARANT Finanse i Księgowość Sp. z o.o. Sp. k., HRSIG-MA Sp. z o.o., K2ROBOTS Sp. z o.o., 2MConsulting Sp. z o.o., MSGROUPHR Sp. z o.o., Wykończenia Wnętrz NEWHOME Paweł Engler, PRODREWEX-PL Sp. z o.o., Spółdzielnia BIELSIN, Nowoczesne Centrum Stomatologii SYPIEŃ Sp. z o.o., Kancelaria Podatkowa TEMIDA Iwona Loranc, VITALVET Ośrodek Rehabilitacji Zwierząt Paulina Sternal-Kantyka, VERGO-AUTMATION Sp. z o.o., WORKERSERVICE Sp. z o.o.

Podziękowano odchodzącym członkom Rady BIG – Wojciechowi Bachcie, Januszowi Kisielowi, Witosławowi Wasilewskiemu i Stanisławowi Gindzie – oraz komisji rewizyjnej – Andrzejowi Jurkiewiczowi, Eugeniuszowi Osice, Jolancie Różańskiej i Henrykowi Rudzkiemu. Obecna komisja rewizyjną tworzą – przewodniczący Pietro Vinci z Vinci & Vinci sp. z o.o. oraz Magdalena Lubowiecka z Grupy Libertas Sp. z o.o. Sp. k. i Jan Solich z BIG. wag



Dorota Korczyk, Maciej Jeleń, Anna Szczęśniak, dyr. Biura BIG Anna Bednarska i Janusz Targosz, fot. Mirosław Galczak, Beskidzka24, z archiwum BIG

SKUTECZNOŚĆ BIELSKIEJ POLICJI

W ubiegłym roku policjanci z Bielska-Białej każdego dnia zatrzymywali średnio 4 osoby poszukiwane oraz 3 sprawców na gorącym uczynku. Tak wynika ze statystyk, które stróże prawa zaprezentowali na odprawie służbowej, podsumowującej pracę bielskiej policji w 2022 roku. Odprawa odbyła się 31 stycznia w bielskiej Komendzie Miejskiej Policji.

Szef bielskich policjantów insp. Krzysztof Herzyk wraz ze swoimi zastępcami: mł. insp. Dariuszem Zajdą – kierującym pionem prewencji oraz mł. insp. Grzegorzem Jakubcem, który nadzoruje pion kryminalny, podsumowali pracę bielskich policjantów w ubiegłym roku.

Jak wynika ze statystyk, każdego dnia na terenie podległym KMP w Bielsku-Białej służbę pełniło średnio 95 policjantów z pionu prewencji, którzy realizowali 156 interwencji, wykrywając 17 przestępstw oraz 145 wykroczeń. Bielscy policjanci zatrzymywali średnio każdego dnia 3 sprawców na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa i 4 osoby poszukiwane oraz przedstawiali zarzuty 7 podejrzanym. 33 policjantów Wydziału Ruchu Drogowego KMP wykonywało czynności przy obsłudze średnio 11 zdarzeń drogowych, sprawdzali stan trzeźwości 412 kierujących pojazdami oraz ujawniali 2 nietrzeźwych kierujących.

Policjanci garnizonu bielskiego zatrzymali na gorącym uczynku w sumie 1.014 sprawców przestępstw, w tym 193 sprawców przestępstw zaliczanych do najbardziej uciążliwych społecznie, to jest o 45 więcej niż w roku 2021. Przeprowadzili łącznie 56.922 interwencji.

W roku 2022 na drogach Bielska-Białej i powiatu bielskiego odnotowano 76 wypadków drogowych, co oznacza spadek o 9 w stosunku do roku 2021. W wypadkach tych rannych zostało 75 osób (99 rannych w roku 2021), a śmierć poniosło 7 osób – tyle samo co w roku 2021 r. Odnotowano 3.644 kolizje drogowe (spadek aż o 704 kolizje w porównaniu z rokiem 2021).

Funkcjonariusze Wydziału Ruchu Drogowego KMP ujawnili 304 wykroczenia popełnione przez kierujących wobec pieszych (276 wykroczeń w roku 2021). Odnotowano także 79 zdarzeń drogowych spowodowanych przez nietrzeźwych kierujących – tyle samo co w 2021 roku; ujawniono 774 nietrzeźwych, którzy zdecydowali się wsiąść za kierownicę pod wpływem alkoholu (915 w roku poprzednim).

Mundurowi nie zwalniają tempa i w tym roku także z całą stanowczością będą reagować na niezgodne z przepisami zachowania na drodze.

W 2022 roku funkcjonariusze komórek ds. wykroczeń przeprowadzili 9.154 czynności wyjaśniające, co daje wzrost o 1.068 spraw w stosunku do 2021 roku. W ubiegłym roku policjanci wszczęli 5.934 postępowania, ujawniając 6.037 przestępstw, tj. o 283 więcej



niż w 2021 r. Zatrzymali 1.271 osób ukrywających się przed organami ścigania oraz ujawnili 86 osób zaginionych.

Ponadto w 2022 roku bielscy policjanci przeprowadzili łącznie 1.061 spotkań ze społeczeństwem i lokalnymi samorządami, w tym 881 spotkań z młodzieżą, podejmując między innymi tematy bezpieczeństwa w miejscach publicznych, przeciwdziałania uzależnieniom i stosowaniu środków psychoaktywnych, przeciwdziałaniu hejtowi i cyberzagrożeniom, a także odpowiedzialności karnej osób nieletnich.

Stan etatowy garnizonu bielskiego na 31 grudnia 2022 r. to 615 etatów policyjnych i 66 etatów korpusu służby cy-

wilnej. W 2022 roku przyjęto do służby 12 osób.

Podczas odprawy rocznej omówiono również zakończone i planowane inwestycje, a także przybliżono wyzwania, jakie stoją przed bielską policją w roku 2023.

W odprawie uczestniczyli goście, m.in. zastępca komendanta wojewódzkiego policji w Katowicach insp. Dominik Łączyk, prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski – który podziękował kierownictwu garnizonu śląskiej policji za dotychczasową współpracę; wicestarosta bielski Andrzej Kamiński, przedstawiciele prokuratur oraz innych służb mundurowych. oprac. Jack

IDZIE NOWE W STRAŻY POŻARNEJ

Nastąpiła zmiana na stanowisku komendanta Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. Dotychczasowy komendant Zbigniew Mizera przeszedł na emeryturę. Nowym szefem bielskich strażaków został Roman Marekwica.



Roman Marekwica i Zbigniew Mizera

31 stycznia był dla st. bryg. Zbigniewa Mizery ostatnim dniem pracy na stanowisku komendanta Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. W uroczystości pożegnania przechodzącego na emeryturę komendanta liczny udział wzięli strażacy, przedstawiciele parlamentu, władz samorządowych i służb mundurowych. Dziękując Zbigniewowi Mizerze za pracę, prezydent Jarosław Klimaszewski podkreślał jego rolę nie tylko jako komendanta, ale również jako człowieka, który zawsze do wszystkich zadań podchodził z otwartością i pełnym zaangażowaniem.

Odchodzący komendant podziękował wszystkim za współpracę.

– Dziś kończy się moja wielka przygoda, która była spełnieniem ma-

rzeń z dzieciństwa. Dziękuję za zaufanie, którym zostałem obdarzony dokładnie 6 lat temu. Zadałem sobie dzisiaj pytanie, jak ten dzień jest ważny. Dla mnie i nowego komendanta jest niezwykle ważny, ta chwila będzie z nami do końca życia. Dla zgromadzonych tutaj jest istotny, gdyż zmienia się osoba, z którą będą współpracować. Jednak dla wszystkich innych to nasze spotkanie nie ma większego znaczenia, oni oczekują, że gdy przyjdzie taka konieczność, strażacy zjawią się z pomocą. Bo my niesiemy pomoc niezależnie od pełnionych funkcji i posiadanych stopni, bowiem po to jesteśmy – podkreślał odchodzący komendant Zbigniew Mizera.

Zdanie obowiązków komendanta połączone było z ceremonią przekazania sztandaru, której dokonał śląski komendant wojewódzki PSP nadbrygadier Jacek Kleszczewski. oprac. Jack

MIEJSKA KULTURA MA SIĘ DOBRZE

O tym, co w bielskiej kulturze piszczy, mówiono podczas konferencji prasowej w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej. Dyrektorka Małgorzata Chelchowska-Rak zapraszała do udziału w wydarzeniach artystycznych organizowanych przez BCK, zapowiadała kolejne realizacje, mówiła o tym, jak placówka zamierza przyciągnąć młodą publiczność i o zamiarach wykorzystania dla organizacji wydarzeń kulturalnych rewitalizowanego placu Wojska Polskiego.

Konferencja była też okazją do wstępnego podsumowania początków działalności nowego miejsca na kulturalnej mapie miasta, mianowicie Punktu 11 mieszczącego się przy ul. 11 Listopada 24, który istnieje od września ubiegłego roku. To miejsce, które miało przede wszystkim skupiać właśnie młodzież. O tym, czy to się udało już w pierwszych miesiącach funkcjonowania i jaka jest oferta Punktu, mówiła kierowniczką placówki Aleksandra Tarnawa.

– Czuję się, jakby już trochę czasu minęło od naszego otwarcia. Poznaliśmy Bielsko-Białą, wiemy już, co możemy robić – co nam wychodzi lepiej, co gorzej. Trochę badaliśmy ulicę 11 Listopada. I cały czas kierujemy swoją ofertę do młodzieży, co też nie jest najłatwiejszym zadaniem. Ale wiemy, że odbiór jest pozytywny – zdradziła.

– Jeśli wspominaliśmy o próbach ożywienia ul. 11 Listopada, to w tym roku dobiegnie końca remont placu Wojska Polskiego i będzie to kolejne miejsce, które będzie wymagało dostosowania oferty kulturalnej do nowej przestrzeni – wtrąciła dyrektorka BCK M. Chelchowska-Rak.

Zdaniem Aleksandry Tarnawy, to, co się sprawdza w ofercie Punktu 11 i spotyka z odzewem, to inicjatywy, które dzieją się na ulicy – wydarzenia streetartowe są bardzo dobrze odbierane i będą kontynuowane.

– Będziemy dalej zapraszać do współpracy młodzież, żeby to było miejsce, gdzie oni czują, że mogą nawet się pomylić, zrobić coś po raz pierwszy, spróbować i zawsze liczyć na naszą pomoc. Teraz właśnie nawiązaliśmy współpracę z młodzieżą, która realizuje projekty w ramach *Zwolnieni z teorii* i to jest pozytywne, bo oni szukają u nas osób z doświadczeniem, które im pomogą. Będą to projekty *Nie daj się stereotypom*, *Nauka to sztuka*, *Pewne wybory* – mówiła Aleksandra Tarnawa.

W dalszym ciągu Punkt 11 będzie organizować warsztaty artystyczne. To wydarzenia, które szczególnie przyciągają młodych ludzi.

– Za każdym razem dostajemy taki komentarz, że są to inne działania niż wszędzie. To też jest pozytywne, że wypełniamy lukę, która była gdzieś niezagospodarowana. Z tego się bardzo cieszymy – dodała kierowniczką Punktu 11.

Przy budowaniu oferty dla młodych więcej pracy ma też BCK. W związku z tym i wieloma innymi zadaniami od 1 lutego dyrektorka Małgorzata Chelchowska-Rak będzie miała swojego zastępcę. Został nim Rafał Sakowski.

– BCK nadążając za trendami panującymi na świecie będzie poszerzał swoje kręgi kulturotwórcze i ofertę kulturalną. A co za tym następuje, niezbędna jest osoba do pomocy. Prezydent miasta na moją prośbę wyraził zgodę



Michał Czula, Małgorzata Chelchowska-Rak i Aleksandra Tarnawa

na zatrudnienie na stanowisku zastępcy dyrektorki Rafała Sakowskiego, jego zatrudnienie nastąpi 1 lutego. Nie wynika to więc z sytuacji, że sobie nie radzimy, ale chcielibyśmy robić więcej nie tylko dla tych, którzy już korzystają z naszej oferty, ale też dla młodych, niezagospodarowanych – chcemy ich przyciągnąć do BCK – tłumaczyła M. Chelchowska-Rak. – Rafał Sakowski będzie zastępcą dyrektora do spraw administracyjnych. Tak jak wspominałam, pewne rzeczy dopiero się gdzieś wydarzą, ukształtują i zakresem obowiązków oraz pieczę nad projektami będziemy się dzielić na bieżąco, w miarę jak one będą powstawać – dodała.

W ostatnim czasie bilety na wydarzenia organizowane przez BCK schodzi na pniu.

– Dzięki współpracy z mediami i pracy naszego działu promocji osiągnęliśmy sprzedaż biletów na poziomie sprzed pandemii – zdradziła dyrektorka. – Z wydarzeń, które mamy zakontraktowane, ale jeszcze nie trafiły do sprzedaży, to będzie koncert Ani Dąbrowskiej, Bitaminy czy Mazolewskiego z nowym eklektycznym, trochę bluesowym projektem, w którym wystąpi z bielskim perkusistą Janem Pieniążkiem. Na Dzień Matki planujemy dwa spektakle z teatrem Krystyny Jandy – *My Way* – zapowiedziała.

Od tego roku BCK jest współorganizatorem Bielskiej Zadymki Jazzowej.

– 2 marca jest kolejny koncert w ramach tego festiwalu u nas – mówiła M. Chelchowska-Rak.

Emilia Klejmont

NA RYNKU PRACY STABILNIE

Mamy bardzo stabilny rynek pracy w Bielsku-Białej – taki wniosek płynie z danych o bezrobociu w mieście przekazanych przez Główny Urząd Statystyczny.

W minionym roku obserwowaliśmy, że na lokalnym rynku pracy regularnie dochodziło do nieznacznych spadków stopy bezrobocia. Rekordowo niskie bezrobocie jako stały trend na terenie Bielska-Białej stało się faktem i nie zmienia tego niewielkie wahnięcia w grudniu o 0,1 proc. Ten doskonały wynik, to również efekt dobrej pracy Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej. Od początku 2022 roku z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu oferowanych przez bielski PUP skorzystało łącznie aż 1.279 bezrobotnych.

Praktycznie cały czas mamy do czynienia z efektem tzw. rynku pracownika, gdyż to pracodawcy zabiegają o pracownika, a poszukujący zatrudnienia mo-

że przebiegać w ofertach. Osobnym problem to jakość składanych ofert i związanych z nimi warunków pracy i płacy. Tradycyjnie najczęściej jest ofert skierowanych do osób z wykształceniem podstawowym. Potrzeba nam również lekarzy, pielęgniarek i nauczycieli różnych specjalizacji. To ważne sygnały, bowiem przygotowanie takiej osoby do wykonywania zawodu trwa kilka lat.

Z danych opublikowanych przez Główny Urząd Statystyczny za ostatni miesiąc 2022 r. – z odniesieniem do listopada 2022 r. – wynika, że stopa bezrobocia wyniosła:

- w kraju 5,2 proc. (wzrost o 0,1 proc.),
 - w woj. śląskim 3,7 proc. (wzrost o 0,1 proc.),
 - w Bielsku-Białej 1,7 proc. (wzrost o 0,1 proc.),
 - w powiecie bielskim 3,2 proc. (bez zmian).
- W grudniu 2022 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Bielsku-Białej odnotowaliśmy wzrost w ewidencji liczby bezrobotnych o 50 osób w stosunku do listopada

2022 r. Zarejestrowano 615 osób, tj. o 54 osoby więcej niż w miesiącu poprzednim, z czego 81,1 proc. to bezrobotni powracający do rejestracji po raz kolejny. Wśród nowo zarejestrowanych 52,6 proc. stanowiły kobiety. 8,3 proc. z ogółu osób zarejestrowanych w grudniu 2022 r. to osoby, które jeszcze nigdy nie pracowały. Zarejestrowano również 44 osoby posiadające orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Z ogólnej liczby bezrobotnych prawo do zasiłku posiada 16,8 proc. osób – informuje dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Bielsku-Białej Marek Hetnał.

W tym samym miesiącu pracodawcy zgłosili 456 wolnych miejsc pracy, w tym 23 przeznaczone dla osób niepełnosprawnych. Zgłoszono 445 ofert pracy niesubsydiowanej oraz 11 pracy subsydiowanej.

W grudniu do Bielskiego PUP nie wpłynęła żadna informacja dotycząca zamierzonych zwolnień grupowych z przyczyn dotyczących zakładu pracy. Jack

MIASTO



Prezes Automobilklubu Beskidzkiego Ryszard Wach i zastępca prezydenta Bielska-Białej Adam Ruśniak



Przy samochodzie Svetlana Kravs i Michał Kumiega

#ROADTOHELP

Jechali zabytkowym samochodem z 1932 roku ze Lwowa do Monako, aby pomagać dzieciom z domów dziecka w ogarniętej wojną Ukrainie. 23 stycznia załoga peugeota 201 coupe z 1932 roku w ramach akcji #RoadToHelp zawitała do Bielska-Białej.

Przed Ratuszem Michała Kumiega z Automobilklubu Beskidzkiego i Svetlanę Kravs z Automobilklubu Lwowskiego witał zastępca prezydenta miasta Adam Ruśniak.

Polsko-ukraiński team pokona 2.200 km, by zbierać środki na pomoc najbardziej pokrzywdzonym przez wojnę – dzieciom, które w wyniku rosyjskiej agresji straciły rodziców, swoje domy i przede wszystkim poczucie bezpieczeństwa. Trwająca od blisko roku wojna to ciągła walka – na froncie, ale także o najmłodszych, by ich podstawowe potrzeby zostały zaspokojone po kompletnej destabilizacji życia.

Witając załogę, zastępca prezydenta podkreślał, że bardzo się cieszy z tej inicjatywy. – To gratka dla fanów motoryzacji, ale równocześnie świetny pomysł na to, żeby zebrać fundusze dla potrzebujących za naszą wschodnią granicą. Połączenie historii, motoryzacji i tego, co najważniejsze – spraw społecznych, ludzkich. Życzyć wiatru we włosach i bezpiecznej podróży – mówił A. Ruśniak.

– Dziękujemy za życzenia. Przydadzą się. Przed nami bardzo trudny etap. Dziś jedziemy do Bratysławy – opowiadał o trasie Michał Kumiega.

Zapytany o to, czym jego auto różni się od współczesnych, opowiadał o mechanicznych hamulcach i konieczności hamowania nimi z wyprzedzeniem, maksymalnej prędkości do 95 kilometrów, ale częściej 60-70 km na godzinę, braku ogrzewania i oryginalnej wycieraczki, która spełnia tylko symboliczną rolę, a tak naprawdę podczas jazdy szybko trzeba wycierać ścierką na kiju – co demonstrowała zebranym pilotka Svetlana Kravs.

Peugeota 201 Coupe z 1932 roku asekuruje na trasie samochód serwisowy. Podróż rozpoczęła się 21 stycznia we Lwowie, a zakończyła się 27 stycznia w Monte Carlo. Data jest nieprzypadkowa. Tego dnia w Monako rusza słynny Rajd Monte Carlo, a symboliczna podróż w ramach akcji #RoadToHelp ma nawiązywać do historii. W 1930 roku po raz ostatni kierowcy rajdowi ze Lwowa ruszali w drogę na start rajdu w Monako. 93 lata później w tę trasę wybrali się Michał Ku-



miega i Svetlana Kravs. Władze Automobilklubu Monako zaprosiły polsko-ukraińską załogę na start – ich 91-letni samochód miał wjechać na rampę startową jako pierwszy przed stawką zawodników startujących do właściwego rajdu, 27 stycznia. Aby dotrzeć tam na czas, dziennie musieli pokonywać średnio ponad 300 kilometrów.

Akcja #RoadToHelp jest organizowana przy współpracy z Fundacją Gentes. Zbiórka środków prowadzona jest na portalu zrzutka.pl: <https://zrzutka.pl/kpwywr>.

Organizacja Gentes pomaga Ukrainie od trzech lat, a tworzące ją osoby – od osmiu. Od początku wojny fundacja aktywnie wspiera uchodźców z Ukrainy przybyłych do Krakowa i organizuje transporty pomocy humanitarnej w różne miejsca Ukrainy, aż do okolic frontu. Na bieżąco reaguje też na potrzeby ludności cywilnej, na przykład związane z brakiem wody pitnej, a także wspiera kilka ukraińskich domów dziecka.

Dzięki akcji zakupione zostaną przede wszystkim artykuły pierwszej potrzeby, środki higieniczne czy tak potrzebne agregaty prądotwórcze.

Sprawdzony zespół niesie pomoc

– To nie jest moja pierwsza inicjatywa pomocy Ukraińcom poszkodowanym przez wojnę, ale pierwsza, o której mówię głośno. Dlatego proszę was o przekazywanie dalej informacji o naszej wyprawie, a tak-

że wspieranie naszej zbiórki. My będziemy się z wami dzielić wiadomościami i ciekawostkami z trasy, a po zakończeniu akcji także tym, co udało nam się zrobić dla najmłodszych Ukraińców – zapowiadał Michał Kumiega. – Co ważne i chcę to podkreślić, nie zbieramy środków na naszą podróż – tę finansujemy z własnych funduszy. Całą zebraną w trakcie akcji kwotę przeznaczymy na zakup artykułów pierwszej potrzeby dla dzieci i ich wsparcie.

Załoga zaplanowała trasę przez Kraków, Bielsko-Białą, Ustroń, Bratysławę, Wiedeń, Salzburg, Innsbruck, Valsot, następnie wzdłuż zachodniego brzegu jeziora Como. Ostatnimi przystankami przed Monako były Alessandria i San Remo. Całą podróż można było śledzić w serwisie Facebook oraz Instagram /road.to.help.

– Pomoc chcemy skierować do pięciu placówek opiekuńczych. Placówki mają pod opieką łącznie ponad 500 dzieci przesiedlonych ze zniszczonych ukraińskich miast. Dzieci są w różnym wieku, część z nich ma potrzeby specjalne. Mieszkają w budynkach w różnym stanie. Liczę, że razem z wami i dzięki waszemu wsparciu uda się dzieciom zapewnić lepsze warunki życia, zabawy i nauki. Możemy sprawić, że mimo przesiedlenia, najbliższe miesiące będą dla dzieci i dla ich opiekunów łatwiejsze – mówiła prezeska fundacji Katarzyna Corominas.

Zabytkiem przez góry

Rajd Monte Carlo to najstarszy i najbardziej prestiżowy rajd na świecie. Jego pierwsza edycja odbyła się w 1911 roku. Niezwykle wymagające zawody rozgrywane są na krętych asfaltowych odcinkach specjalnych zlokalizowanych we francuskich Alpach Wysokich. Częścią historii legendarnej imprezy jest tzw. zlot gwiazdzysty. Dawniej zawodnicy samodzielnie dojeżdżali na start w Monte Carlo z różnych miast Europy, pokonując po kilka tysięcy kilometrów. Wśród tych miast była m.in. Warszawa czy Lwów, z którego po raz ostatni zawodnicy ruszyli w 1930 roku.

ek na podstawie materiałów organizatora

MIASTO



TO JEST KARETKA DO ZADAŃ SPECJALNYCH

Nowy ambulans trafił do Bielskiego Pogotowia Ratunkowego. Będzie stacjonował w filii pogotowia w Szczyrku.

Mercedes z napędem na cztery koła jest przystosowany do jazdy w trudnym górskim terenie i będzie służył do akcji w Beskidach. Auto kosztowało prawie 630.000 zł, 400.000 zł dał powiat bielski.

Dyrektor pogotowia Wojciech Waligóra dziękuje za wsparcie nie tylko samorządowi. W 2021 roku podczas pandemii Covid-19 pogotowie kupiło pięć nowych karetek. Zakup został dofinansowany z unijnych funduszy.

– Dzięki pomocy powiatu bielskiego, ale także wcześniejszemu wsparciu uzyskanemu dzięki staraniom ministra Grzegorza Pudy, dzięki działalności naszej Rady Społecznej możemy pozwolić sobie dzisiaj na przekazanie kolejnej karetki, możemy też myśleć o kolejnych wzmocnieniach taboru. I za to bardzo dziękuję – mówił W. Waligóra w Szczyrku.

Bielskie Pogotowie Ratunkowe obsługuje teren, na którym żyje około 620.000 mieszkańców.

– Dzięki takim inwestycjom ludzie czują się bezpiecznie. Myślę, że również dzięki temu turyści chętniej korzystają z uroków Podbeskidzia, wybierając zimą stoki w Szczyrku – mówił minister funduszy i polityki regionalnej Grzegorz Puda, życząc ratownikom medycznym, aby byli wzywani do zdarzeń jak najrzadziej.

– Starostwo stara się wspierać inwestycje w bezpieczeństwo swoich mieszkańców. Cieszę się, że dzięki

dobrej kondycji finansowej naszego pogotowia i wypracowanym środkom na wkład własny możemy to robić dość często – stwierdził wicestarosta bielski Andrzej Kamiński podczas przekazania pracownikom pogotowia kluczyków do karetki.

To nie koniec inwestycji w infrastrukturę Bielskiego Pogotowia Ratunkowego. Stacja w Czechowicach-Dziedzicach doczekała się nowo wybudowanych garaży z dwoma stanowiskami dla ambulansów. Zagospodarowane zostało również otoczenie wokół budynków pogotowia.

– Oprócz pogotowia świadczymy tutaj także świąteczną i nocną pomoc medyczną. W ostatnich ośmiu latach zainwestowaliśmy w czechowicką stację około 2 mln zł – mówił W. Waligóra.

źródło: Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej
oprac. ek



PRZYSIĘGA TERYTORIALSÓW NA PLACU RATUSZOWYM

Ponad 30 ochotników wypowiedziało 28 stycznia w Bielsku-Białej słowa roty – uroczystej przysięgi wojskowej Wojsk Obrony Terytorialnej. Przysięga odbyła się na placu Ratuszowym.

W uroczystości wzięli udział – dowództwo 13 Śląskiej Brygady Obrony Terytorialnej, przedstawiciele władz miasta, parlamentarzyści i rodziny żołnierzy.

Wcześniej terytorialsi odbyli 16-dniowe szkolenie podstawowe, w trakcie którego poznali podstawy regulaminów, taktyki, szkolenia strzeleckiego, a nabyte umiejętności sprawdzili podczas pętli taktycznej.

Misją Wojsk Obrony Terytorialnej jest pomoc lokalnej społeczności, więc żołnierze poza szkoleniami będą skierowani do przeciwdziałania i zwalczania skutków klęsk żywiołowych oraz prowadzenia działań ratowniczych w sytuacjach kryzysowych.

Zaprzyśiężeni żołnierze z ramienia 13 Śląskiej Brygady Obrony Terytorialnej będą również aktywnie wspierać działania mające na celu ochronę terenów przygranicznych.

13 Śląska Brygada Obrony Terytorialnej im. ppłk. Tadeusza Puszczyńskiego ps. Konrad Wawelberg rozpoczęła formowanie w styczniu 2018 roku. Obecnie w strukturach brygady jest blisko 2.000 żołnierzy.

Szczegóły możliwości wstąpienia w szeregi 13 Śląskiej Brygady Obrony Terytorialnej pod adresem: rekruterzy.terytorialsi.wp.mil.pl.

Na zakończenie przedstawiciele żołnierzy i władz miasta – zastępca prezydenta Adam Ruśniak, przewodnicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej Dorota Pięzik-Lyzdorczyk i wiceprzewodniczący Karol Markowski – złożyli kwiaty pod pomnikiem Konfederatów Barskich.

oprac. ek

ERASMUS+: WARTO BYĆ EUROPEJCZYKIEM!

Przez dwa lata nauczyciele IV Liceum Ogólnokształcącego im. Komisji Edukacji Narodowej w Bielsku-Białej uczestniczyli w projekcie *Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu poprzez podnoszenie kompetencji nauczycieli kluczem do rozwoju szkoły*, realizowanym w ramach programu Erasmus+.

Historia udziału Czwórki w tym przedsięwzięciu zaczęła się w lutym 2020 roku, kiedy szkoła przystąpiła do konkursu projektów Erasmus+ Akcja KA1 *Edukacja szkolna – Mobilność kadry edukacji szkolnej*. Już w czerwcu 2020 roku projekt przeznaczony dla nauczycieli i kadry szkolnej, zainteresowanych podnoszeniem swoich kwalifikacji i zdobywaniem nowej wiedzy na kursach zagranicznych w całości finansowanych przez Unię Europejską w ramach pozyskanego grantu, został zatwierdzony do realizacji.

Warto zauważyć, że został on wybrany spośród wielu tysięcy aplikacji – wielka w tym zasługa koordynatorki projektu Beaty Kalabińskiej (nauczycielki języka włoskiego w IV LO im. KEN) i Aleksandry Sachajko-Polke (nauczycielki języka angielskiego w tymże liceum). Dzięki nim nauczyciele Czwórki mogli podnosić swoje kompetencje językowe, osobiste, społeczne i kulturowe.

Do projektu zgłosiło się 13 uczestników reprezentujących wszystkie zespoły przedmiotowe. Byli wśród nich nauczyciele j. angielskiego, drugiego języka obcego, j. polskiego, chemii, fizyki, historii, matematyki, przedstawiciele dyrekcji. Większość nauczycieli zdecydowała się na udział w kursach języka angielskiego, ponieważ jego pogłębiona znajomość jest koniecznością wobec wyzwań, przed którymi stoi współczesna edukacja. Inni wybrali kurs języka hiszpańskiego oraz szkolenia metodyczno-dydaktyczne i kulturoznawcze.

Pandemia odsunęła w czasie mobilności czwórkowej kadry, ale na szczęście ich całkowicie nie przekreśliła. Korzystając z chwilowego rozluźnienia covidowych obostrzeń, w szkoleniu metodycznym na Malcie uczestniczyli w dniach 5-10 września 2021 r. Agnieszka Jędrusiak-Malec (nauczycielka fizyki) oraz Magdalena Tomaszek (uczająca chemii). Intensywne i bardzo owocne szkolenie umożliwiło im zarówno podniesienie kompetencji językowych, jak i zapoznanie z nowoczesną metodą dydaktyczną CLIL (*Content and Language Integrated Learning*). CLIL dotyczy zintegrowanego kształcenia przedmiotowo-językowego opartego na jednoczesnym przekazywaniu treści z dziedziny nauczanych przedmiotów i elementów języka obcego.

Kolejny wyjazd szkoleniowy (na przełomie września i października 2021 roku) był równie efektywny – kurs języka angielskiego w Easy School of Languages w stolicy Malty – Valletcie ukończyły Lidia Adamczyk-Jóskow, Jolanta Budzyńska oraz Renata Maślanka, doskonaląc nie tylko kompetencje językowe, ale i wzbogacając warsztat pracy nauczyciela języka polskiego. Malta, a szczególnie jej stolica Valletta (wpisana na listę światowego dziedzictwa UNESCO), na-



zywana jest wielkim muzeum pod gołym niebem, ponieważ zachwyca dziełami sztuki z różnych okresów: od obiektów prehistorycznych, świątyni punickich i ruin rzymskich, przez imponujący bogactwem zdobień barok maltański, aż po neoromańskie i neoklasycystyczne zabytki. Cóż to za inspiracja dla każdego polonisty!

Na początku października anglistki Anna Chyla, Monika Marek i Urszula Zawadzka dołączyły do grona nauczycieli podejmujących kształcenie w ramach programu Erasmus+. Wybór padł na Florencję, stolicę Toskanii. W jednym z najpiękniejszych miast na świecie nauczycielki bielskiej Czwórki ukończyły kurs metodyczny *Kreatywna klasa: narzędzia i wskazówki dla nauczycieli języków obcych (The Creative Classroom: Tools and Tips for Language Teachers)*, stworzony z myślą o lektorach języka angielskiego, którzy chcą stosować bardziej kreatywne metody nauczania języków oraz dzielić się wiedzą i doświadczeniem z innymi lektorami z całej Europy. Przedmiotem kursu było komunikatywne nauczanie języka (CLT), uczenie się oparte na zadaniach, zintegrowane nauczanie języka z treścią (CLIL) oraz korzystanie z autentycznych materiałów w kreatywny sposób. Zajęcia z native speakerami koncentrowały się również na tym, jak opowiadanie historii, tworzenie filmów, dramat i publikacje klasowe mogą uatrakcyjnić lekcje języka angielskiego i sprawić, że zajęcia w klasie będą ciekawsze i przyjemniejsze. Tematyka zajęć metodycznych dotyczyła uczenia się w określonych kontekstach, ról uczniów i nauczycieli, zarządzania klasą i refleksyjnej praktyki nauczania.

W połowie października 2021 roku na dwutygodniowy kurs języka angielskiego na Maltę wyruszyły nauczycielki matematyki: Marzena Stasica oraz Agata Szubert. Odbłyły one intensywny, 42-godzinny kurs Fluency and Language Development for Educational Staff w Executive Training Institute w St. Julians, przeznaczony dla nauczycieli, którzy chcą rozwijać płynność

językową poprzez dyskusję na różne tematy, szczególnie związane z edukacją i komunikacją społeczną. Kurs dał uczestnikom możliwość dzielenia się własnymi doświadczeniami, poznania systemów edukacji w różnych krajach, co pozwoliło im nie tylko doskonalić język angielski, ale również poszerzyć wiedzę na tematy zawodowe. Po aktywnej pracy był też czas na wypoczniki nad morzem, w miejskich ogrodach, w uroczych maltańskich miasteczkach, gdzie można było znaleźć ślady matematyki w średniowiecznych budowlach, architekturze, starożytnych mozaikach.

W marcu 2022 roku kolejną – wiosenną turę szkolenia w ramach projektu Erasmus+ zaliczyły Agnieszka Jędrusiak-Malec i Magdalena Tomaszek. Tym razem wzięły udział w tygodniowym szkoleniu *How To Plan Online Education* zorganizowanym przez szkołę Anatolia. Kurs, zorganizowany w Paryżu, miał na celu wspieranie kadry szkolnej w planowaniu nauczania on-line. Struktura kursu oparta była na projektach pozwalających uczestnikom ćwiczyć kreatywne myślenie, pracę zespołową i podstawowe kompetencje TIK wykorzystywane w trakcie gier interaktywnych. Warto zaznaczyć, że kurs ten przypadł na wciąż trwającą pandemię, gdy lekcje w szkołach odbywały się w trybie hybrydowym, często zdalnym i właśnie od kompetencji kadry szkolnej zależało, by lekcje te były nie tylko na bardzo wysokim poziomie merytorycznym, ale również interesujące dla uczniów i rozwijające umiejętności technologii informacyjno-komunikacyjnej.

Ostatnia faza realizacji projektu przypadła na jesień 2022 roku. I znowu, jak przed rokiem, wybór padł na Maltę, która okazała się niekwestionowaną królową naszych edukacyjnych mobilności. Tym razem o tego maleńkiego, śródziemnomorskiego państwa o subtropikalnym klimacie wybrała się Beata Kalabińska, nauczycielka języka włoskiego i francuskiego. Celem wyjazdu był dwutygodniowy kurs języka angielskiego

SZKOŁY

ogólnego, zorganizowany przez International House Malta w St. Julian's – szkołę znajdującą się w spokojnej dzielnicy mieszkalnej, nieopodal tętniącego życiem centrum przy plaży St. George's Bay. Zajęcia odbywały się codziennie w czterogodzinnych blokach tematycznych, podczas których prowadzący – native speakerzy, stawiając na komunikację, angażowali pochodzących z różnych stron świata uczestników do aktywnego udziału. Równomiernie były rozwijane wszystkie najważniejsze zdolności: mówienia, rozumienia ze słuchu, pisania i czytania. Szczególny nacisk kładziony był na doskonałość płynności wypowiedzi i rozumienie języka mówionego. Uzupełnieniem nauki był organizowany przez szkołę program pozalekcyjny, który umożliwiał integrację z innymi uczestnikami kursu oraz praktyczne doskonalenie wiedzy zdobytej na zajęciach. Program kursu uwzględniał również udział w spotkaniach integracyjnych przy lokalnych specjalach kinny i pastizzi. Nie zabrakło wycieczek do znanych i ciekawych miejsc, np. do położonej w sercu wyspy średniowiecznej Mdiny – pierwszej stolicy państwa czy też spacerów po malowniczym wybrzeżu.

10 październik nauczycielka języka angielskiego Aleksandra Sachajko-Polke udała się w podróż do stolicy Costa del Sol – Malagi, aby pogłębić znajomość języka hiszpańskiego i odkryć bogatą i zróżnicowaną kulturę tego regionu w czasie dwutygodniowego kursu w Szkole Języka Hiszpańskiego Cervantes International. Malaga. To atrakcyjne miasto portowe położone na wybrzeżu Morza Śródziemnego, miasto o bogatej i barwnej historii, którego dzieje sprzyjały rozwojowi bogatej i różnorodnej kultury; gdzie można poznać esencję hiszpańskiej tradycji, miasto o niepowtarzalnej atmosferze, zdecydowanie motywowało do nauki języka hiszpańskiego. W trakcie kursu jego uczestniczka poznawała też różne aspekty hiszpańskiej kultury. Zajęcia odbywały się w grupach sześciuosobowych i prowadzący kładli nacisk na metody interaktywne, angażując wszystkich uczestników do aktywnego udziału i przezwyciężania barier językowych w mówieniu. Szkoła w ramach zajęć integracyjnych organizowała też wycieczki do słynnych i ciekawych miejsc: np. Grenady, Caminito del Rey, Sewilli oraz wyjście na pokazy tańca flamenco, w czasie których istniała możliwość integracji z pozostałymi uczestnikami kursu i zarazem obcowania z kulturą Andaluzji na żywo.

Na koniec realizacji projektu swój kurs szkoleniowy *Las Otras Orillas*, czyli *Drugi brzeg* odbył nauczyciel historii Adam Kazała, który miał okazję zbadać wzajemne przenikanie się na Półwyspie Iberyjskim oraz w północnej Afryce kultur europejskiej oraz arabskiej, śledząc ich wzajemne wpływy w kulturze oraz w architekturze rejonu Zatok Gibraltarskiej: dzielącej, ale i łączącej kontynenty. A więc historia zatoczyła symboliczne koło: realizacja projektu rozpoczęła się i zakończyła na pograniczu Europy i Afryki: na Malcie i w Zatoce Gibraltarskiej.

Realizacja wszystkich działań projektu *Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu poprzez podnoszenie kompetencji nauczycieli kluczem do rozwoju szkoły* realizowanego w ramach programu Erasmus+ to była dla nauczycieli Czwórki pasjonująca przygoda intelektualna, naukowa, zawodowa, ale i szansa na rozwijanie pasji. Udział w zagranicznym kursie językowym stał się

okazją do intensywnej pracy nad językiem angielskim, na jaką nie można sobie pozwolić, realizując codzienne zobowiązania zawodowe.

Erasmusowe mobilności zagraniczne to również spotkanie z odmienną kulturą, historią, tradycją i warunkami naturalnymi. Nie do przecenienia były przede wszystkim spotkania z przedstawicielami różnych narodów w ramach zajęć w szkołach językowych i w czasie spotkań z innymi uczestnikami kursów. Umiejętności rozumienia użytkowników angielskiego innych niż nauczyciele tego języka nie sposób nauczyć się inaczej niż w bezpośrednim kontakcie. To jedna z cenniejszych korzyści udziału w programie.

Inną jest to, że wielu uczestników to nauczyciele, można wymienić się doświadczeniami związanymi z uczeniem, stosowanymi metodami, napotykanymi trudnościami, problemami, w tym także związany-

mi z wypaleniem zawodowym, które nie zna granic, zwłaszcza w dobie pandemii i w epoce pocovidowej. Na to terapeutyczne w pewien sposób doznanie pozwolił nauczycielom Czwórki pobyt w innym otoczeniu. Dla nas tym otoczeniem były piękna i gorąca Malta, przyprawiająca o renesansowy zawrót głowy Florencja, zapierający dech w piersiach Paryż, słoneczna i tętniąca życiem Malaga oraz miasto położone nad brzegiem Gwadalikwiru, a więc niejako na progu Europy – Sewilla.

– Przeżyjcie tak jak my przez te pasjonujące dwa lata wyjątkową przygodę w ramach realizacji projektu Erasmus+. *Warto być Europejczykiem!* – zachęcając wszystkich nauczycieli bielskich i bialskich szkół uczestnicy projektu z bielskiej Czwórki.

Renata Maślanka
IV LO im. Komisji Edukacji Narodowej

NOWE WYZWANIA ERASMUSA+

Bielski Hotelarz czyli Zespół Szkół im. Juliana Tuwima należał i należy do ekskluzywnego grona polskich szkół posiadających największą bazę szkół-przyjaciół w krajach europejskich.

Dość powiedzieć, że uczniowie zespołu gościli u siebie i odwiedzali szkoły i hotele od Danii po Portugalię (w tym w Austrii, Niemczech, Francji, Hiszpanii, we Włoszech i w in.). Praktyki erasmusowe szkoła wpięła w swoją agendę jako stały i ważny element procesu nauczania, w pełni zdając sobie sprawę z korzyści jakie niesie uczniom szkoły zawodowej praktyka zagraniczna, nie mówiąc już o korzyściach językowych.

Zawirowania w Europie ostatnich lat wydatnie zmniejszyły skalę współpracy szkół, jednak Tuwim należał do kilku zaledwie szkół w Polsce, które nie przerwały praktyk Erasmus + w najgorszych latach lockdownu i nadal wysyłał (oczywiście w zmniejszonej skali) stażystów na praktyki, korzystając z przepisów wprowadzonych w niektórych krajach (np. Austrii). Bielscy hotelarze byli więc wtedy na praktykach w pensjonacie w Alpach Austriackich i w kilku hotelach Dolnej Austrii.

Prawdziwy powrót Tuwimowców do założeń Erasmus nastąpił w roku 2022. Mimo ogromnych kłopotów spowodowanych nowymi regulacjami prawnymi, szalejącą inflacją, kłopotami zaopatrzeniowymi, brutalną agresją Rosji w Ukrainie i szeregiem innych niekorzystnych czynników, szkoła wysłała na pięcioletniowe erasmusowskie staże do hoteli 44 uczniów – dwie grupy 10-osobowe do Portugalii i 2 dwie grupy 10-osobowe do Austrii (Fusch w Alpach i Zwettl w Dolnej Austrii) – oraz na trzymiesięczne staże do Portugalii cztery absolwentki (w tym dwie obywatelki Ukrainy). Wyliczankę zamyka 18 tuwimowskich nauczycieli przedmiotów zawodowych, którzy na tygodniowe zajęcia typu job-shadowing pojechali do Portugalii.

Także rok 2023 rozpoczął się z rozmachem. Obecnie w Portugalii jest 13 erasmusowskich stażystów (w tym jedna Ukrainka), a w Anglii – w Grantham – ośmioro. Niestety, to już ostatnia wizyta w Anglii. Polska szkoła nie będzie dalej w stanie sprostać finansowo wymaganiom Brytyjczyków po Brexicie. W marcu wyjedzie na job-shadowing we włoskim Lecce 6 nauczycieli, zaś w czerwcu 8 uczniów poleci na staże do hiszpańskiej Tarragony, 4 do Zwettl i 10 do Fusch. Ponadto w październiku jeszcze 6 nauczycieli wybierze się do Lecce.

Obecnie Hotelarz realizuje trzy typy projektów Erasmus. Nauczycielki tej szkoły Estera Czyż, Barbara Gałązka i Ola Jeż-Pawlak realizują projekty mające na celu podnoszenie kwalifikacji zawodowych nauczycieli. Jarosław Pniok i Ryszard Stoecker odpowiadają za projekty stażowe w ramach kształcenia i szkolenia zawodowego, natomiast Malwina Stadnicka, Kasia Staszczyszyn-Kozina i Arek Mynarski realizują projekt partnerski ze szkołą w Maladze (Hiszpania), który ma na celu przygotowanie gry miejskiej. Gra będzie wykorzystywana do pracy z młodzieżą w Maladze i Bielsku-Białej. To nowy pomysł Tuwima, który obejmuje wizytę młodzieży hiszpańskiej w Bielsku-Białej i bielskiej w Maladze. Na realizację tego projektu szkoła dostała 60 tys. euro.

Coraz więcej nauczycieli zespołu jest zaangażowanych w prace na rzecz realizacji projektów współpracy międzynarodowej. Erasmus + zmienia swoje oblicze, ale wartości, które legły u jego podstaw pozostają nadal nienaruszone. /rs/



Hotele i pensjonaty rejonu Bragi w północnej Portugalii są najbardziej popularnym miejscem praktyk zawodowych uczniów bielskiego Hotelarza.

MIASTO

LIKWIDACJA KOPCIUCHÓW: WIĘCEJ CZASU NA SKŁADANIE WNIOSKÓW

Dodatkowy nabór wniosków mieszkańców Bielska-Białej zainteresowanych udziałem w projekcie *Likwidacja starych źródeł ciepła na paliwa stałe w Bielsku-Białej – etap II* przeprowadzi Urząd Miejski. Przyjmowanie wniosków zacznie się 16 lutego br. i potrwa do 20 marca do godziny 15.30.

Projekt jest realizowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej IV. *Efektywność energetyczna, odnawialne źródła energii i gospodarka niskoemisyjna*, Działanie 4.6 Czyste powietrze, Poddziałanie 4.6.1 Czyste powietrze – konkurs.

Operatorem projektu jest Wydział Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

U udziale w projekcie decyduje kolejność zgłoszeń. Wybór grantobiorców zostanie przeprowadzony na podstawie wyników oceny formalnej wniosków.

Szczegóły znajdują się w regulaminie realizacji projektu dostępnym na stronie www.grant.bielsko-biala.pl.

Dokumenty: wniosek o udział w projekcie oraz ewentualnie formularz zgody współwłaściciela na udział w projekcie są do pobrania również z powyższej strony internetowej oraz w wersji papierowej w budynku Urzędu Miejskiego przy placu Ratuszowym 6 w Biurze Obsługi Interesanta.

Dokumenty – kompletny i wypełniony wniosek ze wszystkimi załącznikami – należy składać w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej przy placu Ratuszowym 6 w Biurze Obsługi Interesanta, parter, na stanowisku Wydziału Ochrony Środowiska i Energii lub w Wydziale Ochrony Środowiska i Energii, pokój 507, piąte piętro.

W tematach dotyczących naboru oraz projektu można kontaktować się:

- pod numerem telefonu 33 4971511,
- e-mailowo: grantpone@um.bielsko-biala.pl.

Należy również zapoznawać się z bieżącymi komunikatami na stronie internetowej projektu.

W ramach projektu można otrzymać dotację na zrealizowanie inwestycji w budynku jednorodzinny położony na terenie Bielska-Białej w postaci wymiany starego źródła ciepła dla potrzeb grzewczych budynku na nowe źródło ciepła, którym powinien być węzeł cieplny podłączony do sieci ciepłowniczej, a gdy nie ma możliwości podłączenia budynku do ciepła sieciowego dopuszcza się zastosowanie źródła ciepła zasilanego gazem lub energią elektryczną albo dowolnego rodzaju pompy ciepła.

Przewidziana w projekcie pula pomp ciepła została wyczerpana podczas pierwszego naboru i złożone wnioski na pompy ciepła w ramach dodatkowego naboru trafią na listę rezerwową.

Maksymalna wysokość grantu dla inwestycji wynosi 11.000 złotych, za wyjątkiem pompy ciepła, dla której maksymalna wysokość grantu wynosi 22.000 złotych.

źródło: Wydział Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej
oprac. ek



6 lutego 1981 roku w świetlicy bielskiego zakładu Bewelana podpisano porozumienia pomiędzy strajkującymi robotnikami a ówczesną władzą. Z okazji 42. rocznicy tego wydarzenia związkowcy i samorządowcy Bielska-Białej złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą ten fakt.

27 stycznia 1981 r. rozpoczął się na Podbeskidziu strajk generalny. Robotnicy przygotowali 150-stronicowy raport, który zawierał dokładny opis niedociągnięć i uchybień ówczesnej władzy oraz zwykłych przestępstw, popełnianych przez przedstawicieli najwyższych władz miasta i województwa, zarówno administracyjnych, jak i partyjnych.

Sprzeciw robotników trwał równo dziesięć dni i zakończył się zwycięstwem podbeskidzkiej Solidarności. Na mocy porozumienia, podpisanego na ranem 6 lutego tamtego roku, ze swymi stanowiskami pożegnali się – między innymi – wojewoda bielski i jego dwaj zastępcy, prezydent Bielska-Bia-

łej, komendant wojewódzkiej milicji, dyrektor FSM-u, a nawet pierwsi sekretarze komitetów wojewódzkiego i miejskiego partii!

Szacuje się, że w szczytowym momencie w strajku na Podbeskidziu aktywnie uczestniczyło blisko 200 tysięcy osób!

W imieniu samorządu Bielska-Białej kwiaty pod tablicą pamiątkową widniejącą na budynku dawnej Bewelany przy ul. gen. Stanisława Maczka złożyli zastępca prezydenta miasta Adam Ruśniak i wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Karol Markowski. W uroczystości wzięli też udział m.in. wiceminister rodziny i polityki społecznej Stanisław Szwed (w 1981 r. uczestnik strajku generalnego w bielskiej Fabryce Pił i Narzędzi), przewodniczący podbeskidzkiej Solidarności Marek Bogusz i jego poprzednik Marcin Tyrna (w 1981 r. szef komitetu strajkowego w Bielskiej Fabryce Maszyn Włókienniczych Befama).
Jack

ODSZEDŁ HENRYK KENIG

4 lutego zmarł Henryk Kenig – związkowiec, samorządowiec, dobry i uczynny człowiek. Był przewodniczącym Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ Solidarność, wieloletnim radnym Rady Miejskiej Bielska-Białej i członkiem Zarządu Miasta.

Urodził się 24 września 1934 r. w Białej. Z wykształcenia był technologiem włókiennictwa po Państwowej Szkole Przemysłowej w Bielsku-Białej. W latach 1949-1990 pracował w Zakładach Przemysłu Wełnianego Bewelana. We wrześniu 1980 r. współorganizował zakładową Solidarność – był wiceprzewodniczącym Komisji Załóżycielskiej, a od listopada 1980 roku przewodniczącym Komisji Zakładowej. W 1981 r. został wiceprzewodniczącym Regionalnej i członkiem Krajowej Sekcji Przemysłu Lekkiego. Był głównym organizatorem (od strony technicznej) strajku na Podbeskidziu w styczniu i lutym 1981 roku. Baza Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego mieściła się w świetlicy Bewelany. Po 13 grudnia 1981 r. zaangażował się w zbiórki pieniędzy dla represjo-



fot. Artur Kasprzykowski

nowanych oraz kolportaż prasy niezależnej Solidarności Regionu Podbeskidzie. Kilkakrotnie był zatrzymywany przez Służbę Bezpieczeństwa.

W styczniu 1989 r. stanął na czele reaktywowanej Solidarności w Bewelanie, został wybrany przewodniczącym Zarządu Regionu Podbeskidzie. Funkcję tę pełnił do marca 1992 r., a potem – do końca 1993 r. – był wiceprzewodniczącym ZR. W latach 1994-2002 był radnym Rady Miejskiej Bielska-Białej oraz członkiem Zarządu Miasta w II i III kadencji odrodzonego samorządu. Od 2002 r. przebywał na emeryturze.



ZMIANY PLANÓW MIEJSCOWYCH

Na podstawie art. 43 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, informuję o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej:

1) uchwały nr L/1189/2022 z 24 listopada 2022 roku w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w zakresie komunikacji, obejmującego teren **położony w Olszówce i Kamienicy w rejonie projektowanej ulicy zbiorczej na przedłużeniu ulicy Długiej do ulicy Drobnowicza i połączeń komunikacyjnych do ulicy Olszówki**,
2) uchwały nr L/1190/2022 z 24 listopada 2022 roku w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w zakresie mieszkalnictwa i usług, obejmującego teren **położony w Komorowicach Krakowskich w rejonie ulic Dusznickiej, Gwardzistów i Barkowskiej – dla terenu przy ul. Na Fermie**,

3) uchwały nr L/1191/2022 z 24 listopada 2022 roku w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego **dla obszaru obejmującego przebieg wschodniej obwodowej Bielska-Białej w ciągu dróg ekspresowych S-1, S-69 na odcinku od węzła Komorowice-Rosta do węzła Krakowska – dla terenu przy ul. Ametystowej**.

Ww. uchwały zostały ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego, poz. 7931-7933 z 7.12.2022 r.

Z treścią wyżej wymienionych dokumentów oraz uzasadnieniami, o których mowa w art. 42 pkt 2 ustawy i podsumowaniami, o których mowa w art. 55 ust. 3 ustawy, można zapoznać się na stronach internetowych Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej (Biuletyn Informacji Publicznej).

Ponadto, zgodnie z art. 30 ustawy z 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy ma prawo wglądu do zmian miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego lub ich zmian i otrzymania z nich wypisów i wyrysów. □

PRZETARGI

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza trzeci przetarg pisemny nieograniczony na **sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 8 w budynku przy ul. Karola Miarki 11a** w Bielsku-Białej, stanowiącego własność Gminy Bielsko-Biala. Sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 8 nastąpi wraz z udziałem 75/1000 części w częściach wspólnych budynku i urządzeń oraz w prawie własności gruntu ozn. jako dz. 13 o pow. 527 m² obj. Kw BB1B/00043770/8 obręb Dolne Przedmieście 81 powierzchnia użytkowa: 77,44 m²

cena wywoławcza: 299.000,00 zł (łącznie cena lokalu i udziału w gruncie), wadium: 29.000,00 zł.

Sprzedaż podlega zwolnieniu z podatku VAT na podstawie art. 43 ust.1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.

Lokal mieszkalny nr 8 położony jest na drugim piętrze budynku i składa się z dwóch pokoi o pow. 24,47 m² i 24,15 m², kuchni o pow. 18,79 m², łazienki z wc o pow. 4,88 m² oraz przedpokoju o pow. 5,15 m². Układ funkcjonalny przechodni. Lokal stanowi pustostan, jest wolny od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań. Lokal zlokalizowany jest w czteropiętrowej kamienicy wybudowanej w 1929 r. Budynek posiada cechy obiektu zabytkowego, znajduje się w gminnej ewidencji zabytków Miasta Bielska-Białej oraz w wojewódzkiej ewidencji

zabytków. Remont lokalu należy przeprowadzić w uzgodnieniu z konserwatorem zabytków. Użytkowanie lokalu jako mieszkalnego jest możliwe po wykonaniu przez przyszłego właściciela ogrzewania gazowego lub elektrycznego. Zgodnie z zapisami opinii kominarskiej, w przypadku wyboru c.o. gazowego, należy podłączyć piec 2-funkcyjny do wyznaczonego przewodu i zamontować odpowiedni dla rodzaju pieca wkład kominowy kwasoodporny. Ponadto przyszły właściciel zobowiązany jest do wykonania na własny koszt wygłuszenia pionu kanalizacji sanitarnej oraz pokrycia innych kosztów z tym związanych. Dla terenu nie obowiązuje plan zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej, przedmiotowa działka znajduje się w obszarze S – tereny śródmieścia. Pierwszy przetarg pisemny nieograniczony przeprowadzono 5 kwietnia 2022 r. Drugi przetarg pisemny nieograniczony przeprowadzono 21 września 2022 r.

Lokal można obejrzeć 16 lutego 2023 r. w godz. 13.00-13.30.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 22 lutego 2023 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: a) imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot, b) oznaczenie oraz adres nieruchomości, c) zapis: *Nie otwiera przed dniem 28 lutego 2023 r. przed godziną 10.00*. Pisemna oferta powinna zawierać:

a) imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot, b) datę sporządzenia oferty, c) oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń, d) oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.

Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 28 lutego 2023 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Wadium należy wpłacić nie później niż do 22 lutego 2023 r. przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości. Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Umowę notarialną należy zawrzeć do 21 marca 2023 r. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 6, tel. 33 4971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 33 4701 224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>. Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert. □

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2021, poz. 1899 ze zm.) Prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 10 lutego 2023 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, przeznaczonych do oddania w dzierżawę:

1. w drodze bezprzetargowej – dz. 2057/36, 2057/142, 2057/149 i 2057/152 obręb Komorowice Krakowskie, stanowiącej własność Skarbu Państwa, na czas oznaczony 3 lat.
2. w drodze przetargu ustnego nieograniczonego – część dz. 572/120 obręb Aleksandrowice przy ul. Bukowej o powierzchni 255 m² stanowiącej własność gminy, na czas nieoznaczony, z przeznaczeniem na tereny rekreacyjne. □

NAJEM

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2021, poz. 1899 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl w 10 lutego 2023 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiącej własność Gminy Bielsko-Biala, przeznaczonej do oddania w najem w drodze przetargu pisemnego nieograniczonego, części o powierzchni 290 m² ozn. jako dz. 3/51 obręb Lipnik, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Cichej, na czas nieoznaczony, z przeznaczeniem na tereny rekreacyjne. □

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2021, poz. 1899 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że 10 lutego 2023 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości, dotyczący sprzedaży:

1. sprzedaż gruntu oznaczonego jako dz. 556/7 obr. Żywieckie Przedmieście położonego **przy ul. św. Anny** – w drodze bezprzetargowej na podstawie art. 209a ustawy o gospodarce nieruchomościami na rzecz właścicieli nieruchomości objętej księgą wieczystą BB1B/00044419/7;
2. sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biala, oznaczonej jako działka 558/261 o pow. 69 m², obręb Lipnik, położonej **przy ulicach: Łagodnej oraz Ukrytej**, w drodze przetargu pisemnego ograniczonego do właścicieli nieruchomości przyległych, oznaczonych jako działka 558/106 oraz działki: 558/185, 558/108 i 576/14, z przeznaczeniem na poprawę ich warunków zagospodarowania;
3. sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biala, ozn. jako dz. 1345 o pow. 22 m², położonej w **rejonie ul. Stanisława Wyspiańskiego / ul. Bartosza Głowackiego**, obręb Górne Przedmieście, zabudowanej budynkiem garażu – w drodze przetargu pisemnego nieograniczonego.
4. sprzedaż lokali wraz z udziałem w gruncie.

- lokal mieszkalny **przy ul. Kasztanowej 2/1** położony w Bielsku-Białej – w drodze bezprzetargowej na rzecz najemców;
- lokal mieszkalny **przy ul. kpt. Aleksandra Kunickiego 5/8** położony w Bielsku-Białej – w drodze bezprzetargowej na rzecz najemcy. □

INFORMATOR

BAROMETR BIELSKA-BIAŁEJ

Urząd Miejski w Bielsku-Białej zaprasza mieszkańców do udziału w ankiecie internetowej *Barometr Bielska-Białej za rok 2022* oraz wyrażenia swojej opinii o jakości życia w naszym mieście i poziomie świadczonych usług miejskich w minionym 2022 roku.

Państwa głos pomoże nam również ocenić poziom aktywności obywatelskiej i zaangażowania mieszkańców w życie miasta. Ankieta będzie okresowo powtarzana, aby śledzić zmiany w Państwa

ocenie funkcjonowania miasta i moc wykorzystać jej wyniki do monitoringu Strategii Rozwoju Bielska-Białej do 2030 r. – piszą organizatorzy.

Ankieta jest anonimowa, a czas potrzebny na jej wypełnienie to ok. 10 minut. Wszystkie podane przez uczestników informacje posłużą do stworzenia danych statystycznych.

Ankieta będzie dostępna do 5 marca br. na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, w zakładce: MIESZKANIEC — BAROMETR BIELSKA-BIAŁEJ. Link do ankiety:

<https://bielsko-biala.pl/barometr-bielska-bialej>

KONKURS ZDROWY SAMORZĄD

Miasto Bielsko-Biała przystąpiło do 6. edycji konkursu Zdrowy Samorząd 2023, przedstawiając program polityki zdrowotnej pn. *Program profilaktyki złamań osteoporotycznych dla mieszkańców miasta Bielska-Białej na lata 2021-2025*. Bielski program został zakwalifikowany do drugiego etapu konkursu.

Głównym celem konkursu jest wybór jednostek samorządu terytorialnego wszystkich poziomów, które w sposób najbardziej efektywny realizują zadania związane z promocją zachowań prozdrowotnych, edukacją zdrowotną i profilaktyką schorzeń i/lub ich czynników ryzyka. Konkurs organizują redakcja *Portalu Samorządowego* i magazynu *Rynek Zdrowia* oraz Polskie Towar-

zystwo Wspierania Przedsiębiorczości. Zgodnie z regulaminem, ostatecznego wyboru laureatów (w trzech kategoriach: Zdrowa Gmina, Zdrowy Powiat i Zdrowe Województwo) dokona Rada Konsultacyjna, w skład której wchodzi m.in. przedstawiciele uczelni medycznych.

Na swoich kandydatów mogą głosować także internauci – link do głosowania znajduje się pod adresem: www.portalsamorzadowy.pl/konkurs/zdrowy-samorzad-2023,114/

Samorząd, który otrzyma najwięcej klików, zostanie uhonorowany nagrodą specjalną od czytelników portalu rynekzdrowia.pl i portalsamorzadowy.pl.

Głosować można do 15 lutego 2023 roku, do godziny 12.00.

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA

Masz problemy prawne, rodzinne lub inne kłopoty życiowe? Skorzystaj z nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej.

Miasto Bielsko-Biała wychodząc naprzeciw oddaje do dyspozycji, bezpłatnie dyżurujących prawników i doradców obywatelskich, którzy w profesjonalny sposób wskażą sposoby rozwiązania problemu prawnego na etapie przedsądowym.

W celu uzyskania nieodpłatnej pomocy prawnej bądź nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, należy dokonać wcześniejszej rejestracji pod numerem telefonu 33/4971572 – od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego.



fol. pixabay

UWAGA, GRYPA PTAKÓW!

Miasto Bielsko-Biała oraz powiat bielski objęte obszarem zamkniętym z powodu wystąpienia grypy ptaków.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii nakazuje właścicielom drobiu i innych ptaków o utrzymywanie ich w odosobnieniu, w kurnikach i innych zamkniętych obiektach budowlanych lub w innym miejscu w gospodarstwie, w sposób uniemożliwiający kontakt z drobiem i innymi ptakami utrzymywanymi w innych gospodarstwach, i ograniczający ich kontakt z dzikimi ptakami.

Wszystkie miejsca utrzymywania drobiu podlegają zgłoszeniu do Powiatowego Inspektora Weterynarii w Bielsku-Białej. Nakaz obowiązuje wszystkich mieszkańców. Za brak przestrzegania bioasekuracji będą nakładane finansowe kary administracyjne. □



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702
zgłoszenia e-mail: oswietlenie@um.bielsko.pl
lub tel. 991

Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe tel. 999
Pogotowie energetyczne tel. 991
Pogotowie gazowe tel. 992
Pogotowie ciepłownicze tel. 993
Pogotowie wodociągowe tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS przy ul. Stanisława Stojalskiego 32

ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZE RAD OSIEDLI

Data i godzina

23 lutego, godz. 16.00
1 marca, godz. 17.00
1 marca, godz. 17.00
2 marca, godz. 17.00

Rada Osiedla

Biała Śródmieście
Kopernika
Śródmieście Bielsko
Straconka

Miejsce

siedziba RO, ul. ks. S. Stojalskiego 44
siedziba RO, ul. Jesionowa 13
MDK Włóknarzy, ul. 1 Maja 12
siedziba OSP Straconka, ul. Górská 129



TŁUMY NA DĘBOWCU

Tyłu młodych, uśmiechniętych i zadowolonych narciarzy stok Dębowca w Bielsku-Białej dawno nie widział. 5 stycznia to miejsce przeżyło prawdziwe oblężenie. Wszystko za sprawą 11. Narciarskiego Pucharu Reksia. Warunki śniegowe były wymienite. To szczególnie ważne, bo Puchar Reksia na stoku Dębowca odbył się pierwszy raz od kilku lat.

Na starcie dwóch zjazdów stanęło prawie 400 zawodników, z których najmłodszy nie przekroczył trzeciego roku życia. Tradycyjnie pierwszy zjazd wykonał Reksio, towarzyszył mu zastępca prezydenta Bielska-Białej Piotr Kucia.

– Fajnie się jedzie, ale przy takiej publiczności wzrasta trema – żartował ze sceny zastępca prezydenta. – Serdecznie was wszystkich pozdrawiam w imieniu prezydenta Jarosława Klimaszewskiego, życzę miłej zabawy, superwyników, dużo uśmiechu na twarzy i bawmy się! – dodał.

I dobrej zabawy na pewno nie brakowało. Tyłu uśmiechniętych twarzy na próżno szukać w innym miejscu. Widać było, że rywalizacja sprawia zawodnikom ogromną radość, niezależnie od wieku – z uwagą nasłuchiwali lokat po zjeździe. Powagi sytuacji dopełniał fakt, że wszyscy zawodnicy otrzymali pakiety startowe i prezenty, a najlepsi w swoich grupach wiekowych zostali nagrodzeni dyplomami, pucharami i wartościowymi nagrodami ufundowanymi przez sponsorów.

– Cieszymy się niezmiernie, że w końcu udało się rozegrać zawody w Bielsku-Białej. Pogoda sprzyja. Rozeszło się 400 pakietów startowych. Uważam, że to nieprawdopodobny sukces. Były już edycje z podobną liczbą zawodników, jednak pandemia zmieniła rzeczywistość. Natomiast dzisiejszy dzień pokazuje, że wracamy do normalności – mówiła pomysłodawczyni Pucharu Reksia Barbara Ilewicz.

11. Narciarski Puchar Reksia rozegrany został pod patronatem prezydenta Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego oraz prezes Fundacji Reksia Heleny Fielek-Marszałek. Honorowym patronatem zmagania młodych narciarzy objął minister sportu i turystyki.

Po raz pierwszy w jedenastoletniej historii tej imprezy patronat nad Narciarskim Pucharem Reksia objął Polski Związek Narciarski. Sekretarz generalny PZN Jan Winkiel przyglądał się zmaganiom młodych zawodników.

– Niestety, takich imprez, jak Puchar Reksia, jest za mało – podsumował. – Życzylibyśmy sobie, żeby w każdym większym mieście była przynajmniej jedna tak duża impreza. To jest 11. edycja, to też pokazuje tradycję. Bielsko-Biała jest fajną lokalizacją, tu jest bardzo dużo mieszkańców i spory potencjał dla dzieciaków. Bez takich wydarzeń nie mamy tak naprawdę ani sportu wyczynowego, ani zdrowego trybu życia. Możemy uprawiać sporo dyscyplin w lecie, a nie mamy alternatywy zimowej: czy to nart biegowych, czy to nart zjazdowych, jak tutaj – dodał Jan Winkiel.

Wszystkie wyniki 11. Narciarskiego Pucharu Reksia są pod adresem: www.pucharreksia.pl/2023.

Rowerowy Puchar Reksia odbędzie się na białskich Błoniach 4 czerwca br., a 12. Narciarski Puchar Reksia został zaplanowany na 18 lutego 2024 roku.

Emilia Klejmont





Na zdjęciach:

1. Bielszczanie chętnie wrzucali pieniądze do puszek
2. Kwestowali także strażnicy miejscy
3. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Domu Kultury im. Jacka Lecha – warsztaty plastyczne
4. Prezydent Jarosław Klimaszewski z Krzysztofem Łukaszewskim z Chmielowych Podcieni
5. Występy muzyczne na Rynku
6. Światelko do nieba



WIELKA ORKIESTRA CHCE WYGRAĆ Z SEPSĄ – dokończenie ze str. 1

O godz. 20.00 nad Rynkiem rozblysło światelko do nieba. Finał WOŚP miał swoje miejsce również w klubie muzycznym RudeBoy oraz w Domu Kultury im. Jacka Lecha w Mikuszowicach Krakowskich, który placówka zorganizowała wspólnie z Cembalowym Teamem. Wszystko rozpoczęło się w samo południe spektaklem Teatru Pappeteria pt. *Dziwaczka*. Były też warsztaty plastyczne; wioska rycerska Bractwa Śródziemia, pokazy strażaków, gry planszowe, zabawa karnawałowa dla dzieci z klaunem Cyrulikiem, tańce latino i pokaz walk mieczami świetlnymi. Przez cały dzień na kiermaszu rękodzieła można było, za datek do puszek, nabyć czapki, szaliki, opaski, ceramikę, ozdoby. Do puszek kwestujących z Cembalowego Teamu tego dnia trafiło ponad 6.000 zł; swoje dołożyli też wolontariusze miejscowej Ochotniczej Straży Pożarnej, którzy zebrali ponad 700 zł.

W Chmielowych Podcieniach podczas licytacji na rzecz WOŚP udało się zebrać ponad 32.000 zł. Do wylicytowania było prawie 100 przedmiotów, zaproszeń i voucherów. Dużą popularnością cieszyło się zwiedzanie Bielska-Białej z historykiem Jackiem Proszykiem, za które ktoś zapłacił 1.000 zł. Kto inny dał 700 zł za możliwość oglądania spektaklu w Teatrze Polskim z loży prezydenckiej; tylko o 50 zł mniej ktoś zapłacił za zwiedzanie stacji uzdatniania wody i zapory w Wapienicy. Równa 1.000 zł kosztowała grafika Henryka Sawki, a upieczony na licytację chleb został sprzedany za 100 zł. Licytację w Chmielowych Podcieniach to już tradycja. Właściciel lokalu – Krzysztof Łukaszewski – na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy kwestuje od 16 lat. W tym roku do jego puszek trafiło ponad 11.600 zł. Zaraził wolontariatem swojego syna Kubę i 6-letniego wnuka Antka.

Emilia Klejmont

zdjęcia:

Paweł Sowa

